**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ
Г. С. СКОВОРОДИ**

ЄРМАКОВА ТЕТЯНА СЕРГІЇВНА

УДК 371.71 (438)

**ТЕОРІЯ І ПРАКТИКА ФОРМУВАННЯ
КУЛЬТУРИ ЗДОРОВ'Я ШКОЛЯРІВ У ПОЛЬЩІ
(ДРУГА ПОЛОВИНА ХХ – ПОЧАТОК ХХІ СТОЛІТТЯ)**

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора педагогічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий консультант: доктор педагогічних наук, професор
Іонова Олена Миколаївна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
завідувач кафедри
природничо-математичних дисциплін.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Кузнецова Олена Юріївна,
Національний юридичний університет
імені Ярослава Мудрого (м. Харків),
завідувач кафедри іноземних мов №3;

доктор педагогічних наук, професор
Проніков Олександр Костянтинович,
Чернігівський державний педагогічний університет
імені Т. Г. Шевченка,
професор кафедри педагогіки, психології
і методики фізичного виховання;

доктор педагогічних наук, професор
Шпак Валентина Павлівна,
Черкаський національний університет
імені Богдана Хмельницького,
завідувач кафедри початкової освіти.

Захист відбудеться «28» березня 2017 р. о 13⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: 61002, м. Харків, вул. Алчевських, 29, ауд. № 216.

Із дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. № 215-В.

Автореферат розісланий « 25 » лютого 2017 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л. А. Штефан

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Стан здоров'я дітей і молоді є одним із найважливіших показників соціально-культурного розвитку будь-якої країни. Із огляду на це особливої значимості для суспільства, за визначенням Усесвітньої організації охорони здоров'я, набуває завдання збереження і зміцнення людського здоров'я, а не лише боротьба з хворобами. Значну роль у реалізації цього завдання відіграє загальноосвітня школа, що охоплює навчанням і вихованням переважно більшість дітей протягом досить тривалого часу та спроможна розвинути мотиваційні чинники здорової життєдіяльності, сформувати знання, практичні вміння, навички, особистісні якості, які дозволяють особистості долучитися до культури здоров'я.

Пріоритет здоров'я як однієї з найважливіших людських цінностей, спрямування вітчизняної системи освіти на розвиток здорового молодого покоління відбито в національних програмах («Здоров'я нації» на 2001–2011 рр., «Здорова дитина» на 2008–2017 рр., «Здоров'я–2020: український вимір» (2011 р.) тощо). Проте реалізація цих програм здійснюється уповільнено й не приводить до очікуваних результатів: за статистичними даними, до 80–90 % сучасних школярів «уражені» певними захворюваннями. Це є наслідком багатьох соціально-педагогічних факторів: інформаційні і психоемоційні навантаження, незадовільна організація навчальної діяльності та шкільного фізичного виховання, поширення шкідливих звичок (паління, уживання алкоголю, наркотиків, токсичних речовин тощо) і недостатня стимуляція до здорового способу життя, безвідповідальне ставлення особистості до свого здоров'я та здоров'я інших тощо. Усе це свідчить про низьку культуру здоров'я школярів.

Нагальна потреба пошуку нових підходів до вирішення проблеми формування культури здоров'я школярів потребує вивчення шляхів розв'язання цієї проблеми в зарубіжній педагогіці.

На особливу увагу заслуговує аналіз досвіду Польської держави, що зумовлено певними чинниками. По-перше, Польща й Україна є близькими за географічним розташуванням і слов'янським менталітетом, мають багатотисячлітні історичні й культурні зв'язки. По-друге, Польща, що однією з перших постсоціалістичних держав увійшла до Європейського Союзу, докорінно реформувала освітню галузь (децентралізація й демонополізація управління освітою, деідеологізація та пріоритет особистості в освіті тощо), наблизилася до європейських освітніх стандартів і потреб ринку праці. По-третє, польським урядом здійснюється активна діяльність, спрямована на створення сприятливих умов навчання, розвиток здоров'я особистості. По-четверте, Польща, як і переважна більшість країн Європейського Союзу, має достовірну національну базу даних щодо збереження та зміцнення здоров'я школярів, формування їхньої культури здоров'я.

Отже, польське шкільництво має певні переваги й надбання у вирішенні проблеми формування культури здоров'я школярів, що зумовлює необхідність урахування польського педагогічно цінного досвіду у вітчизняній освітній практиці.

Аналіз наукових джерел свідчить про те, що в польській науковій думці проблема формування культури здоров'я школярів розглядається за такими основними напрямками: розробка концепцій збереження та зміцнення здоров'я

школярів в освітньому середовищі (К. Полак, Д. Туохі, З. Цендровські), дослідження шляхів формування культури здоров'я школярів, зокрема: фізкультурно-оздоровче (М. Броніковські, Й. Вельські, Р. Войцик, Б. Заустовська, А. Краванські, Т. Лісіцкі, Т. Машчак, В. Осінські, Л. Плавинська), гігієнічне (Ж. Громаджка-Островська, С. Корчак, З. Яворські), екологічне (Е. Коніуши, Р. Кулік, Б. Літвінчук, В. Ставанські, Я. Стжалко, В. Собчик, Л. Тушинська, С. Ядвіга) виховання, «виховання здоров'я» (А. Гавель, М. Ковальський), «оздоровча освіта» (Б. Воунаровська, М. Задворна-Чеслак, А. Залевська-Мелер, Е. Жерська, Х. Кололо, Й. Мазур, М. Рокицька-Хебель, Є. Чаронська, Е. Сирек) школярів, «культура школи» (пропаганда здоров'я серед школярів і їхніх батьків) (Е. Влодарчик, І. Кавецький, Р. Квасніца, С. Кшихала, К. Осташевські, К. Полак, Т. Шкудларек, П. Ярошинські), професійна підготовка майбутніх учителів до формування культури здоров'я школярів (Г. Банасжак, Й. Кміта, Ц. Стипулковський) тощо.

Окремі аспекти формування культури здоров'я школярів висвітлено в історико-педагогічних працях польських науковців (Ч. Банах, Й. Драбик, Й. Гжесяк, Р. Гжибовський, Ст. Кавула, Р. Квашніца, Ч. Купісевич, Т. Новацький, С. Ольчак, М. Піонтковський).

Напрямами вивчення досліджуваної проблеми у вітчизняному педагогічному просторі є: розвиток здоров'я особистості через освіту, організація здоров'язберігаючого навчально-виховного середовища (Н. Бібик, Т. Борова, Е. Вільчковський, О. Дубогай, О. Іонова, О. Лукашенко, О. Проніков, О. Савченко, С. Шмалей, В. Шпак), формування здорового способу життя (О. Вакуленко, О. Жабокрицька, С. Закопайло, С. Кондратюк, В. Кузьменко, С. Лапаєнко, С. Омельченко, Л. Сущенко) та культури здоров'я (В. Бабич, Т. Бойченко, О. Ващенко, В. Горашук, В. Єфимова, С. Кириленко, Ю. Мельник, В. Оржеховська, О. Рибалка) школярів, підготовка майбутніх учителів до здоров'язбереження вихованців (В. Бобрицька, Ю. Бойчук, М. Гончаренко).

Частково предмет дослідження відображено в працях (Л. Зеленська, С. Золотухіна, О. Іонова, О. Кузнецова, А. Сбруєва, О. Сухомлинська, Л. Штефан), присвячених порівняльно-педагогічним дослідженням освіти європейських країн, зокрема Польщі, а саме: висвітлення питань реформування польської шкільної освіти (А. Василенко, Л. Пелех, Ю. Федорик), позашкільної освіти польських учнів (Н. Савченко), підготовки учнівської молоді до життя (І. Даценко), формування соціального здоров'я

[…]


Ключові слова: культура здоров'я, формування, школярі, Польща, розвиток, етапи й тенденції.

Єрмакова Т. С. Теория и практика формирования культуры здоровья школьников в Польше (вторая половина ХХ – начало ХХІ столетия). – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика и история педагогики. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды, Министерство образования и науки Украины. – Харьков, 2017.

В диссертации целостно исследовано развитие проблемы формирования культуры здоровья школьников в Польше (вторая половина ХХ – начало ХХІ столетия). Проанализирован генезис идей формирования культуры здоровья школьников в мировой и польской педагогической мысли. Раскрыты методологические подходы к исследованию изучаемой проблемы, определен терминологически-понятийный аппарат диссертации.

Систематизирован вклад польских ученых исследуемого периода и научно обоснованы этапы развития проблемы формирования культуры здоровья

школьников: первый этап (1954–1970 гг.) – этап становления проблемы формирования культуры здоровья школьников в условиях польской социалистической модели школы; второй этап (1971–1988 гг.) – этап дальнейшего развития и официального признания польским государством проблемы формирования культуры здоровья школьников; третий этап (1989–2004 гг.) – этап интенсивного развития проблемы формирования культуры здоровья школьников в период образовательных преобразований и интеграции Польши в европейское образовательное пространство. Обобщен опыт формирования культуры здоровья школьников на каждом из определенных этапов.

Определены тенденции развития проблемы формирования культуры здоровья школьников в Польше на протяжении исследуемого периода. Очерчены перспективы использования польского опыта в современной отечественной образовательной практике.

Ключевые слова: культура здоровья, формирование, школьники, Польша, развитие, этапы и тенденции.

Yermakova T.S. The Theory and Practice of Schoolchildren Health Culture Formation in Poland (the Second Half of the XX – Beginning of the XXI Century). – Manuscript.

Thesis of the Degree of Doctor of Pedagogical Sciences, Speciality 13.00.01 – General Pedagogy and History of Pedagogy. – G.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Sciences of Ukraine, Kharkiv, 2017.

The thesis presents a comprehensive retrospective analysis of the development of the schoolchildren health culture formation in Poland (the second half of the XX – beginning of the XXI century). The genesis of the idea of schoolchildren health culture formation in the world and polish pedagogical thought has been retracted. The methodological approaches (historiography, historical pedagogical, anthropo-humanistic, system-holistic, culturological, axiological, personal-behavior, salutogenic) to the study of the investigated problem have been revealed. The terminological and conceptual apparatus of the thesis has been determined: «health culture of schoolchildren» (a component of general culture connected with value attitude to own health and health of other people, need of preservation and strengthening of health, include knowledge, abilities and skills of healthy lifestyle conducting), «schoolchildren health culture formation» (purposeful, specially organized process of development of structural health culture components – motivational-axiological, cognitive and procedural).

The contribution of polish scientists of investigated period to the development of the problem of schoolchildren health culture formation has been systemized: accentuation of external and internal factors that have influence on human health and schoolchildren health culture formation; concept formation («Healthy city», «Health promotion», «Physical education»), substantiation of requirements to the content of education, creation of educational programs, design of forms, methods, means of education and upbringing aimed at preservation and strengthening of health; determination of health culture components and extension of terminological field of investigated problem («pedagogy of health», «healthy education», «healthy upbringing», «healthy educational environment», «promotion of health»).

The stages of the development of the problem of schoolchildren health culture formation of defined chronological frames have been scientifically proved as follows: the first (1954–1970) as the stage of determining of the schoolchildren health culture formation problem in the conditions of the Polish socialist model of schooling; the second (1971–1988) as the stage of further development and official recognition of the schoolchildren health culture formation problem by the Polish state; the third (1989–2004) as the stage of intensive development of the problem of schoolchildren health culture formation during the period of educational transformation and integration of Poland to the European educational space.

The experience of the schoolchildren health culture formation at the each defined stage has been generalized due to the following directions: organization of educational activity (study of disciplines oriented by mastering knowledge, abilities and skills of health preservation); realization of educational out-of-class (hours of form-master, subject lectures, discussions, readings, evenings, excursions, sports contests, competitions, contests, work of drawing-room, political boarding schools, school subject circle) and out-of-school (work of cultural-healthy and sports educational establishments, regional tourism, activity of the Polish youth union and Polish scouting and guiding association) work; interaction of school and family in development of healthy child (creation of clubs, universities, libraries, centers of psychological and pedagogical consultation of parents); influence of clergy on formation of spiritual and spiritual-physical health of schoolchildren.

The tendencies (theoretical-conceptual, research, content-educational, organizational-procedural) of the development of the problem of Polish schoolchildren health culture formation during the investigated period have been defined, the perspectives of creative usage of summarized experience of Polish schoolchildren health culture formation in modern native educational practice have been outlined: the development of concepts of schoolchildren health culture formation considering national cultural traditions and human values; promotion of healthy lifestyle and health culture among population; conducting of permanent monitoring of health conditions of schoolchildren; improvement of terminological field of schoolchildren health culture formation; improvement the content of school subjects with health orientation; provision of educationally purposeful learning; strengthening of cooperation of school with out-of-school educational institutions; resumption of sports camps; expansion of the European network of «Schools promoting health»; professional training and retraining of teachers to a health culture formation of schoolchildren; involvement of general public to preserve health of schoolchildren.

In scientific rotation has been introduced unknown and unfamiliar archive documents (87), separate facts and regulations, connected with the decision of the problem of schoolchildren health culture formation in Poland of the investigated period.

Keywords: health culture, formation, schoolchildren, Poland, development, stages and tendencies.