ВІДГУК

офіційного опонента

про дисертацію Єрмакової Тетяни Сергіївни «Теорія і практика формування культури здоров'я школярів у Польщі (друга половина ХХ – початок ХХІ століття)», подану на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Актуальність рецензованого дослідження не викликає сумнівів. У дисертації цілісно досліджено розвиток формування культури здоров'я школярів у Польщі другої половини ХХ – початку ХХІ століття. Простежено генезу ідей формування культури здоров'я школярів у польській педагогічній думці.

Автором, Єрмаковою Т.С., проаналізовано доробок польських науковців досліджуваного періоду, визначено тенденції, науково обгрунтовано три етапи розвитку формування культури здоров'я школярів, узагальнено накопичений досвід на кожному з них. Особливо цінним є введення автором дослідження в науковий обіг нових архівних матеріалів та невідомих фактів.

Зазначене дозволяє стверджувати, що обрана Єрмаковою Тетяною Сергіївною тема дослідження «Теорія і практика формування культури здоров'я школярів у Польщі (друга половина ХХ – початок ХХІ століття)», без сумніву, становить собою науковий інтерес.

Тема дисертації є складовою комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх і вищих навчальних закладах». Все це дає підстави стверджувати, що авторка вдало вибрала тему дисертаційної праці, правильно визначила її об'єкт, мету та завдання. Дослідницею чітко вивірена також методологія роботи, її наукова новизна й практичне значення.

Концепція дослідження містить три взаємопов'язані концепти, які сприяють реалізації провідної ідеї на методологічному, теоретичному й технологічному рівнях.

Єрмакова Тетяна Сергіївна поставила собі за мету на основі вивчення теоретико-педагогічних ідей формування культури здоров'я школярів у Польщі, узагальнення досвіду їх реалізації в досліджуваній період, окреслити перспективи використання прогресивних здобутків польського шкільництва в сучасній освітній практиці України для збереження здоров'я підростаючого покоління.

У дисертаційній роботі Єрмакової Т.С. визначеній меті підпорядковані конкретні завдання:

1. Висвітлити стан наукової розробки проблеми формування культури здоров'я школярів у Польщі (друга половина XX – початок XXI століття).

2. Простежити становлення ідей формування культури здоров'я школярів у світовій та польській історико-педагогічній думці.

3. Розкрити методологічні підходи до дослідження проблеми формування культури здоров'я школярів у Польщі та схарактеризувати термінологічно-поняттєвий апарат проблеми, що вивчається.

4. Визначити внесок польських науковців досліджуваного періоду в розробку проблеми формування культури здоров'я школярів.

5. Обґрунтувати етапи розвитку проблеми формування культури здоров'я польських школярів (друга половина XX – початок XXI століття) та узагальнити досвід практичної реалізації цієї проблеми на кожному з визначених етапів.

6. Визначити провідні тенденції розвитку проблеми формування культури здоров'я польських школярів у досліджуваній період й окреслити перспективи використання узагальненого теоретико-практичного досвіду польського шкільництва в сучасній вітчизняній освітній практиці.

Дослідження Т.С. Єрмакової логічно побудоване та структуроване. Глибоко й кваліфіковано проведений аналіз наукових джерел дозволив

авторці доказово розкрити зміст обраної теми, визначити композицію наукової праці. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (1085 найменувань, із них 616 – іноземною мовою, 86 архівних джерел). Робота містить 2 таблиці (на 5 сторінках), 11 додатків (на 35 сторінках). Загальний обсяг роботи становить 547 сторінок, із них основного тексту – 403 сторінки.

У «Вступі» обґрунтовується вибір теми, актуальність дослідження, аналізується стан наукового вивчення проблеми, окреслюються науково-методологічні засади, формулюється мета і завдання, визначається об'єкт і предмет, хронологічні межі дисертації та її концепція, з'ясовується наукова новизна і практичне значення основних положень праці, наведена апробація отриманих результатів.

Аналізуючи конкретний зміст дисертації, слід зазначити, що у першому розділі – «Ступінь наукової розробки досліджуваної проблеми» – на основі аналізу широкого спектру наукових джерел висвітлено основні шляхи вивчення порушеної проблеми в польській і вітчизняній науково-педагогічній літературі.

Автором доведено, що основними аспектами вивчення проблеми формування культури здоров'я школярів у сучасній польській науці є:

- визначення чинників, що впливають на стан здоров'я школярів; розкриття вікових та індивідуальних особливостей розвитку здорової особистості школяра;
- обґрунтування міждисциплінарного підходу до формування культури здоров'я школярів;
- висвітлення психолого-педагогічних засад формування культури здоров'я школярів, зокрема «виховання здоров'я», «оздоровча освіта», організація здоров'язберігаючого навчального процесу, розвиток «культури школи»;

– розробка питань підготовки майбутніх учителів до формування в школярів культури здоров'я).

Другий розділ дослідження – «Методолого-теоретичні засади дослідження проблеми формування культури здоров'я школярів у Польщі (друга половина ХХ – початок ХХІ століття)» – присвячений аналізу наукових джерел, розкриває витoki ідей формування культури здоров'я школярів у світовій та польській педагогічній думці, схарактеризовано наукові підходи до дослідження порушеної проблеми, уточнено понятійно-категоріальний апарат дисертаційної роботи.

Проведений автором історико-педагогічний аналіз свідчить про те, що педагоги від античності до середини ХХ століття особливу увагу приділяли феномену людського здоров'я та його збереження, що значною мірою вплинуло на сучасне розуміння суті культури здоров'я.

У дисертації розкрито доцільність застосування загальнонаукових методологічних підходів (історіографічний, історико-педагогічний, антрополого-гуманістичний, системно-цілісний, культурологічний, компетентнісний, аксіологічний, особистісно-діяльнісний, салютогенетичний) до дослідження проблеми формування культури здоров'я школярів, що дозволило врахувати зв'язок людини і здоров'я, культури та здоров'я, культури й освіти, взаємини людини і соціуму, міжособистісні зв'язки, здатність особистості до розвитку й саморозвитку.

Дослідивши польські й вітчизняні наукові джерела, Т.С.Єрмакова доводить, що поняття «культура здоров'я» трактується вченими по-різному. Водночас спільним у тлумаченні цієї дефініції є уявлення про культуру здоров'я як інтегроване особистісне утворення людини, структуру якого можна представити у вигляді взаємопов'язаних компонентів – мотиваційно-аксіологічного, когнітивного та процесуального.

У третьому розділі – «Етапи розвитку проблеми формування культури здоров'я школярів у польській педагогіці другої половини ХХ – початку ХХІ століття» – на основі вивчення архівних джерел, сучасної науково-

педагогічної літератури, періодичних видань обґрунтовано етапи розвитку проблеми формування культури здоров'я школярів у досліджуваний період, узагальнено досвід вирішення даної проблеми на кожному з визначених етапів.

Проведений історико-педагогічний аналіз дозволив автору виділити й обґрунтувати три етапи розвитку формування культури здоров'я школярів Польщі у другій половині ХХ – на початку ХХІ століття із урахуванням чинників, обумовлених предметом дослідження. Перший етап - 1954–1970 рр., представлено як час становлення формування культури здоров'я школярів в умовах польської соціалістичної моделі шкільництва; другий етап - 1971–1988 рр. – визначено періодом подальшого розвитку й офіційного визнання польською державою проблеми формування культури здоров'я школярів; третій - 1989–2004 рр. – етап інтенсивного розвитку проблеми формування культури здоров'я школярів у період освітніх перетворень та інтеграції Польщі до європейського освітнього простору. Водночас Т.С. Єрмакова зазначає домінування практичного аспекту вирішення проблеми формування культури здоров'я школярів над теоретичним доробком польських освітян. Автор зазначає, що упродовж третього етапу відбулося зменшення кількості вагомих досліджень культури здоров'я школярів. Увага вчених, як стверджує дисертантка, була повернута переважно до вивчення питань формування екологічної культури школярів, їхнього соціального та психологічного здоров'я, виховання дитини в здоровому родинному середовищі.

У четвертому розділі – «Тенденції розвитку проблеми формування культури здоров'я школярів у Польщі (друга половина ХХ – початок ХХІ століття)» – визначено тенденції розвитку формування культури здоров'я польських школярів у досліджуваний період, окреслено перспективи творчого використання узагальненого досвіду в сучасній вітчизняній освітній практиці.

На рівні теоретико-концептуального обґрунтування формування культури здоров'я автором визначено такі тенденції, як: зміна орієнтації освіти із соціально-детермінованої на особистісну; спрямованість на збереження здоров'я кожної дитини; узгодженість концептуальних положень щодо збереження здоров'я школярів зі світовими та європейськими стандартами охорони людського здоров'я; постійне поширення в суспільній свідомості ідеології культури здоров'я і здорового способу життя.

У науково-дослідницькій площині виявлено тенденції пріоритету психолого-педагогічних досліджень у галузі педагогіки здоров'я й оздоровчої освіти та розробки різних підходів до визначення поняття «культура здоров'я».

Із огляду на зміст загальної освіти визначено такі тенденції: спрямованість на міждисциплінарну інтеграцію в розробці змісту навчання здоров'я та його збереження; оновлення навчальних програм і створення нових з урахуванням досягнень у галузі оздоровчої освіти й оздоровчого виховання; активізація наукових пошуків щодо розробки інноваційних засобів, форм і методів формування культури здоров'я школярів.

Деякі тенденції Т.С.Єрмаковою виокремлено в організаційно-процесуальному аспекті, а саме: поєднання традиційних та інноваційних форм і методів формування культури здоров'я школярів; реалізація педагогічних засобів запобігання асоціальної поведінки (алкоголізм, наркоманія тощо) школярів; перехід від виховання до самовиховання здорового способу життя школяра; створення й розширення мережі «Шкіл сприяння здоров'ю»; спрямованість польського педагога на універсальне виконання фахових функцій – як учителя, вихователя, соціального працівника, волонтера тощо; створення громадських освітньо-просвітницьких асоціацій, товариств, об'єднань, що посідають чільне місце в здоров'язбереженні учнівської молоді; вплив родинного виховання й церковних інституцій на розвиток здорового підрастаючого покоління.

У «Висновках» дисертації здійснено систематизацію теоретико-педагогічних ідей й узагальнення досвіду формування культури здоров'я школярів у Польщі досліджуваного періоду, обґрунтовано перспективні напрями реалізації педагогічно цінного польського досвіду в сучасних умовах розвитку шкільництва України.

Результати дослідження знайшли апробацію у 42 наукових працях (із них 28 – одноосібні), серед яких: 1 монографія, 2 навчальних посібники, 22 статті в наукових фахових виданнях, 6 статей в іноземних виданнях, 10 тез доповідей у збірниках матеріалів наукових конференцій, 1 методичні рекомендації. Загальний обсяг авторського доробку з теми дослідження складає 39 ум. друк. арк., що додатково віддзеркалює здобутки дисертаційної роботи, у доповідях і повідомленнях на численних наукових конференціях різних рівнів – міжнародних, всеукраїнських та міжвузівських. Основні здобутки наукового пошуку впроваджено також в освітній процес вітчизняних університетів, Польського товариства загального спорту та місцевої загальноосвітньої школи, про що свідчать довідки з цих навчальних закладів та організацій.

Отримані під час дослідження дані використано автором у процесі підготовки навчальних посібників для студентів вищих навчальних закладів «Формування здоров'я особистості в умовах навчального закладу» та «Формування рекреаційної культури здоров'я».

Матеріали дисертації можуть бути використані в педагогічних коледжах, інститутах, університетах, закладах післядипломної освіти й удосконалення кваліфікації вчителів із метою поліпшення змісту підготовки педагогів; у розробці курсів «Педагогіка», «Історія педагогіки», «Фізичне виховання», «Валеологія», спецкурсів і спецсеминарів для студентів і магістрів вищих навчальних закладів, укладанні підручників, навчальних посібників, під час проведення педагогічної практики, написання курсових і магістерських робіт.

Дисертація відзначається новизною змісту, широтою постановки проблеми, науковою обґрунтованістю її основних положень. Робота є завершеним самостійним дослідженням, науково обґрунтовані й достовірні результати якого розширюють уявлення про тенденції розвитку формування культури здоров'я польських школярів у досліджуваний період.

Висвітлені у дисертації наукові результати одержані автором самостійно.

Відзначаючи високий кваліфікаційний рівень виконаного дослідження відзначимо ряд питань, які потребують пояснень та уточнень.

Зокрема:

1. У першому розділі дисертації «Ступінь наукової розробки досліджуваної проблеми» велика увага приділена аналізу й узагальненню формування культури здоров'я у школярів загальноосвітніх навчальних закладів України на сучасному етапі (25-34 стор. дисертації). Безперечно, питання актуальне та важливе, але не є предметом дослідження.

2. Дослідження значно виграло, якщо б проблема здоров'язбереження школярів розглядалась з позицій Стратегії сталого розвитку.

3. Назви 3 та 4 розділів дисертації варто було б сформулювати більш коректно.

4. При аналізі формування культури здоров'я учнів в школах України та Польщі досліджуваного періоду, бажано було б враховувати праці та посилатись на результати досліджень Л.Г. Горяної.

5. Четвертий розділ дисертації виграв би, якщо б тенденції були представлені за етапами розвитку формування культури здоров'я школярів у польській педагогіці.

Однак висловлені зауваження та побажання не знижують наукової цінності проведеного Єрмаковою Т.С. дослідження, яке підтверджує її наукову зрілість і професійну компетентність. Отримані дисертанткою результати мають вагоме теоретичне і практичне значення для сучасної педагогічної науки.

Автореферат відображає основні положення дисертації.

Дисертаційна робота «Теорія і практика формування культури здоров'я школярів у Польщі (друга половина ХХ – початок ХХІ століття)» є завершеним, цілісним, самостійним дослідженням, яке відповідає вимогам сформульованим у п.п. 9, 10, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами внесеними згідно з постановами КМ за № 656 від 19.08.2015 р та за № 1159 від 30.12. 2015 р.), що дає підстави для присудження Єрмаковій Тетяні Сергіївні наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри педагогіки, психології та методики
фізичного виховання Чернігівського національного
педагогічного університету імені Т.Г.Шевченка

О.К. Проніков

Підпис доктора педагогічних наук, професора
Пронікова Олександра Костянтиновича засвідчую:

Начальник відділу кадрів ЧНПУ імені Т.Г. Шевченка

Л.Ф. Лук'яненко